
2 件 10 件 -8 件

3 件 1 件 2 件

1 件 0 件 1 件

16 件 4 件 12 件

22 件 15 件 7 件

0 棟 4 棟 -4 棟

1 棟 0 棟 1 棟

棟 3 棟 -3 棟

1 棟 8 棟 -7 棟

2 棟 15 棟 -13 棟

1 世帯 6 世帯 -5 世帯

２．出火原因

令和４年 名張市の火災概況
概　　　況

　名張市では、令和４年（１月～１２月）に２２件の火災が発生しました。前年と比較すると７件
増加しています。
　昨年の火災傾向としては、「その他火災」が１６件で最も多く発生し、次いで「林野火災」が３
件、「建物火災」が２件、「車両火災」が１件発生しました。
　また、火災による死者は「その他火災」で１名、負傷者が「車両火災」で１名発生しました。

１．火災件数と火災種別

火災の種別では、「建物火災」が２件、「林野火災」が３件、「車両火災」が１件、「その他
火災」が１６件となりました。

火災種別ごとに前年と比較すると、「建物火災」は８件減少、「林野火災」は２件増加「車両火
災」は１件増加、「その他火災」は１２件増加となりました。

区　　　分 令和４年 令和３年 増　　減

建物火災

林野火災

車両火災

その他火災

合　　　計

　昨年、名張市で発生した火災の出火原因は、『たき火』が１４件で『たばこ』が２件、『放火』
『配線器具』『電灯、電話等の配線』『火入れ』『電気機器』『その他』が各１件となります。
　林野火災とその他火災の大半が野焼きから火災に至る「たき火」が出火原因の大半を占めまし
た。
　建物火災では、配線器具や電気機器内で発生したトラッキング現象を起因とする『配線器具』、
『電気機器』が出火原因でした。

３．火災による死傷者、損害

令和４年 令和３年 増　　　減

　火災による死者が１名、負傷者が１名発生しました。
　火災による損害額は２，１８６千円で、前年と比べ５，１２２千円減少しました。
　昨年と比較して火災件数は７件増加しましたが、建物火災が８件減少したことにより、り災棟数
及びり災世帯数が減少しています。
　また、住宅の全焼等高額な損害額を計上する火災が発生しなかったことから、火災１件あたりの
損害額が大きく減少しています。
  ※火災１件あたりの損害額　令和４年 ９９千円、令和３年 ４８７千円
　建物火災の焼損棟数、焼損程度、り災世帯を前年と比較すると次表のようになります。

全　　　焼

半　　　焼

部　分　焼

ぼ　　　や

合　　　計

り 災 世 帯
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１
月

２
月

３
月

４
月

５
月

６
月

７
月

８
月

９
月

１０
月

１１
月

１２
月

合
計

建物火災 1 1 2

林野火災 2 1 3

車両火災 1 1

その他火災 1 3 2 3 1 2 1 1 1 1 16

合計 1 5 4 5 0 1 2 1 0 1 1 1 22

全　焼 0

半　焼 1 1

部分焼 0

ぼ　や 1 1

合計 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 2

1 1

建物(㎡) 20 20

林野(ａ) 14 1 15

車両(台) 1 1

1 1

1 1

死　者

負傷者

月 別 火 災 状 況
　　　　　　　　　　月別

区分

火
　
災
　
件
　
数

建
 

物
 

焼
 

損
 

棟
 

数

り災世帯数

焼
損
面
積
等
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名
　
　
　
張

鴻
之
台
・
希
央
台

蔵
持

梅
が
丘

薦
原

美
旗

比
奈
知

す
ず
ら
ん
台

錦
生

赤
目

箕
曲

百
合
が
丘

国
津

桔
梗
が
丘

つ
つ
じ
が
丘

合
　
　
　
計

1月 1 1

2月 1 1 1 2 5

3月 1 1 1 1 4

4月 2 1 1 1 5

5月 0

6月 1 1

7月 1 1 2

8月 1 1

9月 0

10月 1 1

11月 1 1

12月 1 1

1 1 1 2 5 1 1 1 5 1 3 22

建物 2 2

林野 1 1 1 1 4

車両 1 1

その他 1 1 1 2 3 1 1 3 2 15

火
　
災
　
種
　
別

地域別火災発生状況

　　　地域別

月別
火災種別

月
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
別

合計
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出 火 原 因 別 建物火災 林野火災 車両火災 その他火災 合  計

た き 火 2 12 14

電 灯 ・ 電 話 等 の 配 線 1 1

配 線 器 具 1 1

火 入 れ 1 1

た ば こ  1 1 2

電 機 機 器 1 1

放 火 1 1

そ の 他 1 1

合 計 2 3 1 16 22

出火原因別火災発生件数
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建物火災 林野火災 車両火災 その他火災 合  計
０時～ 　２時 0
２時～ 　４時 1 1
４時～ 　６時 1 1
６時～ 　８時 0
８時～ １０時 1 1

１０時～ １２時 1 1 2
１２時～ １４時 1 1 5 7
１４時～ １６時 1 4 5
１６時～ １８時 1 3 4
１８時～ ２０時 0
２０時～ ２２時 1 1
２２時～ 　０時 0

0
2 3 1 16 22

建物火災 林野火災 車両火災 その他火災 合  計
1 2
1 1

1 1 2
1 2 3

1 1 3 5
1 5 2

1 3 4
2 3 1 16 22

曜日別出火件数

　　　　　　　　　　　　　　　　　　火災種別

        出火時刻

時 間 別 出 火 件 数

不　　　明
合       計

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　火災種

別

月
火
水

合　計

木
金
土
日

0

1

2

3

4

5

6

7

1 1 1 1 1 
1 

1 1 
1 

5 

4 
3 

1 

出火件数

出 火 時 刻

時間別出火件数

その他火災

車両火災

林野火災

建物火災

0

1

2

3

4

5

6

月 火 水 木 金 土 日

1 11

1

111 1

1
2

3 5

3

曜日別出火件数

その他火災

車両火災

林野火災

建物火災
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平成 平成 平成 平成 平成 平成 令和 令和 令和 令和

25 26 27 28 29 30 元 2 3 4

火 災 発 生 間 隔

（日）

一 件 当 り 損 害 額

（千円）

建 物 火 災 一 件 当

りの 焼損面積（㎡）

林 野 火 災 一 件 当

り の 損 害 面 積 （ ａ ）

住 民 一 人 当 り の

損  害  額   （円）

出 火 率

（人口1万人当りの火災件数）

15

24.3

487

15

1

95

0

22

16.6

99

10

5

28

1

2.86

99

0

540

1

1.93 1.95

15.9

802

19

19.2

1,280

63

0

307

1

2.40

25

14.6

2,066

54

0

659

1

3.19

23

3,419

15

24.3

2,792

死  者  数   （人）

2.921.50

86

0

25 93

11,724

1

0

126

1.99

1

235

1

297

2

0

25 0

318

1

2.33 2.59

87

21

17.4 22.8

12

過去10年間の火災状況

19

19.2

1,012 1,145 1,598

　　　　　　　　　　　年
火災状況

火 災 件 数

836

30.4

16

平成

25年

平成

26年

平成

27年

平成

28年

平成

29年

平成

30年

令和

元年

令和

02年

令和

03年

令和

04年

建物火災 13 9 9 6 7 9 15 8 10 2

林野火災 0 1 1 0 0 0 0 0 1 3

車両火災 1 3 1 3 4 1 2 1 0 1

その他火災 5 8 5 3 8 13 8 6 4 16

0

5

10

15

20

25

30
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